
＜めざす児童像＞ NO.３９０号
令 和 ６ 年 ３ 月 １ ９ 日
たつの市立揖保小学校
校 長

表 彰 伝 達

◆揖龍人権文集「ひかり」作品掲載
標語 １年
作文 ６年

◆揖龍児童詩文集「風の子」作品掲載
作文 １年 ２年

５年

◆ひょうご2023 こどもの詩と絵
詩 入選 ４年 ６年

◆「社会を明るくする運動」作文コンテスト
揖龍保護区保護司会会長賞 ６年

◆粒坐天照神社天神祭書道展
金賞 ６年
銀賞 ４年 ５年
銅賞 ３年 ４年

４年

◆環境ポスター
エコアース賞 ３年

◆ごみ減量化･リサイクルに関するスローガン
優秀作品 ４年 ５年

６年 ６年
６年 ６年

◆揖保小学校区青少年育成協議会表彰
善行賞 ２年 ２年

２年 ２年
２年

奨励賞 ５年 ５年
５年 5年
５年 ５年
５年 ６年
６年

◆宍粟山崎少年少女柔道大会
小学５年男子重量の部 優勝 ５年

◆姫路フレッシュカップバドミントン大会
３部 優勝 ５年

◆お知らせ◆
★４月の行事予定表は裏面に掲載しています。

正しい判断で行動できる かしこい子（知）
思いやりの心をもった やさしい子（徳）
ね ば り 強 く や り ぬ く たくましい子（体）

本年度は｢みんなでつくる みんなの学校｣をテーマとし
て全校児童が参画する児童会活動に取り組んできました。
代表を輪番制にしたり、委員会や各学級の代表で構成す
る代表委員会で集会活動を考えたりすることで多くの児
童が企画･運営に参画し、その中での達成感や成就感から
自己有用感や帰属意識が高まりました。個としても集団
としても成長した揖保っ子たちです。成長した自分に自
信と誇りをもち、進学･進級してほしいと思います。
保護者の皆様、地域の皆様、１年間たくさんのお力添

えをいただき、誠にありがとうございました。職員一同、
心より感謝申し上げますとともに、今後も温かいご支援
ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

本校では、すべての学年で地域学習を系統的に行って
います。地域を知ることに加え、地域からの学びや人と
のふれあいを通して地域への愛着や誇りなどふるさと意
識の醸成にも努めています。
◇革細工体験（５年）
TATSUNO LEATHERの方にご指導いただき、革細工

体験を行いました。児童は気に入った色や手触りの革を
選び、金具や飾りをつけてオリジナルのペンケースを作
りました。加えて皮革工場見学もさせていただきました。
◇レゾナック龍野事業所の出前授業（６年）
校区内にあるレゾナック龍野事業所の方が理科の出前

授業をしてくださいました。自社製品の接着剤（合成樹
脂エマルジョン）を題材にした実験やシールづくりの実
習をしていただき、理科への興味が一層深まりました。
◇昔遊び体験（１年）
老人クラブの皆様をお招きし、昔遊びを通して交流を

深めました。けん玉やこま回しなど昔から親しまれてい
る遊びの遊び方やこつを教わりました。だんだん上達し
てできるようになったときの双方の笑顔が印象的でした。
◇ペタンク大会
スポーツクラブ２１揖保や青少協、ＰＴＡの皆様にお

世話いただき、ペタンクをさせていただきました。親子
・家族のふれあいや地域の方との交流を深める有意義な
一日となりました。
上記以外にもさまざまな施設･事業所、地域の皆様にお

世話になりました。誠にありがとうございました。

【革細工体験(5年)】 【ﾚｿﾞﾅｯｸ龍野事業所の出前授業(6年)】

【昔遊び体験(1年)】 【ペタンク大会】

皆様のご尽力・ご協力に感謝申し上げます
☆能登半島地震被災支援の募金活動

ＰＴＡでは、1/２５授業参観・ＰＴＡ総会と２/１１総
合隣保館まつりの両日募金活動を実施されました。
皆様のご協力に感謝申し上げます。頂いた募金は、
社会福祉協議会を通じて被災地に届けられます。

☆２月１８日 リサイクルデー
積込作業の変更でご苦労をおかけしました。資源

をとっておくなど、１年間計画的にご協力いただいた
PTA・保護者・地域の皆様に感謝申し上げます。

☆掃除道具入れの新調
運動場用トイレ横の掃除道具入れが老朽化した

ため、ＰＴＡで新たに購入してくださいました。
☆登下校時の見守り活動

保護者・ＰＴＡ・地域の皆様には、引率や見守り、青
パト巡回等で１年間お世話になり、ありがとうござい
ました。４月から地区代表・登校班長や班編成が変
わりますが、引き続きご指導よろしくお願いします。

心に響いたことば

君 の 背 中 に 声 援 あ り


